« En d'autres endroits c'est saint Luc qu'on retrouve. (Voy. homélie 8, n. 7, et *Luc*, vi, 46; homélie 19, n. 2, et *Luc*, x, 18; homélie 9, n. 22, et *Luc*, x, 20.)

« En certains passages les expressions des deux Évangiles sont mêlées (homélie 15, n. 5, et *Matth.*, v, 29-41; *Luc*, vi, 29; homélie 3, n. 53, et *Matth.*, XIII, 17; *Luc*, x, 24); ou bien elles diffèrent du texte pseudo-clémentin. (Homélie 8, n. 6; voy. *Matth.*, XI, 23; *Luc*, x, 21.)

« Parfois, mais rarement, on retrouve les expressions de saint Marc (homélie 11, n. 19, et *Marc*, vii, 26; homélie 3, n. 57, et *Marc*, XII, 29); et de saint Jean. (Homélie 3, n. 52, et *Jean*, x, 27; homélie 11, n. 26, et *Jean*, III, n. 5.)

« Quelques passages proviennent d'une autre source qu'il est aujourd'hui impossible de déterminer. (Homélie 3, n. 50: Δὲ πὸ οὐ θέετε τὸ εὐλογεῖν τῶν Γραφῶν; § 55: Ὁ παρὸς ἐστὶν ὁ περιβῶν; XVIII, 20. Γίνεσθε τραπεζῖται δόκιμοι, expression qu'on trouve aussi dans Clément d'Alexandrie, *Stromates*, I, 1.)

« On rencontre enfin quelques passages qui s'accordent d'une façon remarquable avec les citations faites par Justin le martyr et qui ont dû être prises à une source commune (le passage de saint Jean, ch. III, 3,

(162) Les *Récognitions* sont citées par divers anciens auteurs ecclésiastiques; le texte qui nous en est parvenu a été corrompu et interpolé. Voy. dom Ceillier. *Histoire des auteurs ecclésiastiques*, t. I, p. 607-610. Le cardinal Baronius (*Annal. ad an. 41, n° 53*) les juge avec sévérité: « Ex his libris tanquam ex cœnoso delirio deducta sunt, quæ non tantum ab eruditissimis improbanda, sed ab omnibus qui vel levissime ecclesiasticarum rerum peritia tincti sunt, esse procul rejicienda non dubitamus. »

M. Matter, *Histoire du Gnosticisme*, I, VIII, ch. 4, t. III, p. 23, s'exprime en ces termes: « Les Clé-

mentines ou *Récognitions* paraissent être le travail d'un théosophe sorti des rangs des ébionites. Le mysticisme qui domine dans ces théories est si chrétien qu'on ne saurait y voir le gnosticisme véritable. Cependant l'auteur y penche beaucoup plus pour la gnose qu'aucun des écrivains orthodoxes qui ont été amis du langage gnostique. Il paraît surtout avoir étudié le système de Simon le Magicien ou celui des disciples de ce théosophe dont il est d'ailleurs l'adversaire. »

Cette composition est l'ouvrage d'un Chrétien judaïsant de l'Église de Rome qui avait fait une grande étude du gnosticisme et qui avait fini par adopter quelques-unes de ses idées fondamentales.